Ofício n°  154/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 65/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,  11  de abril de 2024.

CÂMM^ MUNICIP^l DE J,ACMEl'

pROTocoio GERAm   4 06

"'i±_'yoi
üÍ`,,@
FÜNCIÕNÃRIO`

Em atendimento ao Ofício n°  135/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 05 de abril de 2024,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia Os  de abril de 2024,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  65/2024,  de  autoria  do  vereador  LuÍs  Flávio,  venho  prestar as

seguintes informações:

Segue  o  Memorando   n°   147/2024  -  GAB/SME  expedido  pela  Secretaria

Municipal de Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

----
nHE#|Ás JoSÉ DÉ sÃNTANA

Prefeitodo  MunicípiodeJacareí           ~`    `.'É:t3'

{  ,,,     Q       ,`   ,,  -l,,Í`?mí#

\

ALEXSANDRO QUADROS DA ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

lH Hii

(;f;T?

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Ivlemorando n° 147/2024 -GAB/SIVIE

Ao Gabinete do Prefeito

Jacareí, 05 de abril de 2024.

Assunto: Resposta ao Pedido de ]nformações n° 65/2024 - Requer informações sobre

manutenção nas dependências da unidade escolar e na quadra de esportes da EMEF

Prof.a  Ricardina  dos  Santos  Moraes,  localizada  na  Rua  Graça  Aranha,  n°  121,  no

Jardim Nova Esperança.

Em atendimento ao solicitado,  seguem as informações:

1. Qual é a justificativa para que salas da referida unidade escolar que possuem dois

ventiladores  instalados  tenham  somente  um  ventilador  funcionando?  Quando  os

ventiladores serão consertados?

A Equipe da Manutenção da SME esteve na Unidade Escolar e todos os ventiladores

estão em funcionamento.

2.  Qual  é  a   previsão  para  que  os   brinquedos  do  playground  da  esco[a  sejam

reformados e passem por manutenção?

0 prazo para finalização dos reparos é 30 de abril.

3.  A  Prefeitura  irá  construir  rampa  de  acesso  ao  playground  para  que  os  alunos

parem de utilizar precariamente a canaleta de águas pluviais para terem acesso aos
brinquedos, conforme ocorre atualmente?

Não  havia  solicitação  anterior  da  unidade  escolar.   Será  avaliado  junto  à  equipe

gestora da unidade escolar os encaminhamentos necessários.

4. Quando a Prefeitura pretende substituir a gre!ha de ferro quebrada situada ao lado

do playground da escola, que está colocando em risco a segurança dos alunos?

Foi solicitada a aquisição de uma nova grelha.

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, n° 3595 - Jardim Marcondes - Jacareí / SP
CEP.  12.305-021 -e-mail: educacao©acarei.sp.gov.br

?-/7r

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

5.  Qual  é  o  cronograma  de  capina  na  área  do  playground  e  quando  será  feita  a

capina  total  e  não  apenas  parcial,  conforme  observado  durante  visita  à  unidade

escolar?

A capina foi finalizada dia 04 de abril.

6.  Qual é a  previsão para  consertar a tampa  de cimento quebrada e a  caixa de fio

terra sem tampa na área externa da escola?

0 prazo para troca da tampa é de 30 dias.

7. Quando será realizada manutenção na tubulação de água da EMEF para eliminar o

vazamento verificado no banhejro das alunas do feminino integral?

Prazo de finalização até 21  de abril.

8. A Prefeitura pretende fazer manutenção e pintura no piso da quadra de esportes?

Qual é a previsão?

Não  havia  solicitação  anterior  da  unidade  escolar.   Será  avaliado  junto  à  equipe

gestora da unidade escolar os encaminhamentos necessários.

9.  Quando  será  substituída  a  tela  de  proteção  rasgada  existente  na  quadra  de

esportes   para   impedir   o   acesso   de   pombos   e   evitar   o   risco   de   doenças
transmissíveis pelas fezes desses animais?

Não  havia  solicitação  anterior  da  unidade  escolar.   Será  avaliado  junto  à  eqiiipe

gestora da unidade escolar os encaminhamentos necessários.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos qiie se fizerem necessários.

Respeitosamente,

-)'/i#
"RiATHEREZAFERREf

Secretária Municipal de Educação

Avenida Eng. Davi lvtonteiro Lino, n° 3595 -Jardim Marcondes -Jacareí / SP
CEP.  12.305-021 -e+mai]: educacao@jacarei.sp.gov. br